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 Úvod

Důchodové zabezpečení je oblastí státní politiky, která se bez výjimky dotýká všech

občanů naší republiky.

Vývoj důchodové reformy v České republice a její realizace v právní úpravě jako téma

mé rigorózní práce jsem si vybrala z důvodu mého zájmu o danou problematiku. Sociální

práva a jejich právní úprava jsou pro mě zajímavá svým specifickým postavením v rámci

právního řádu České republiky (ČR). Důchodová reforma z pohledu dnešní doby je tématem

velmi aktuálním, a to nejen v ČR, ale i v dalších zemích. Dle mého úsudku, realizace reformy

důchodového systému v ČR byla a je nevyhnutelnou nutností.

Celý evropský kontinent, ČR nevyjímaje, čelí významným demografickým změnám,

které se projevují zejména poklesem počtu a stárnutím obyvatelstva. Úhrnná plodnost, tj.

průměrný počet dětí na jednu ţenu, je ve všech evropských státech pod záchovnou hodnotou a

v mnoha členských zemích Evropské unie (EU) je dokonce méně neţ 1,5 dítěte na ţenu.

S trvale nízkou porodností dochází neustále k prodluţování délky lidského ţivota, coţ je

výsledkem pokrokového zdravotnictví a kvality ţivota Evropanů. Dle odborníků je nutné

pokračovat v modernizaci systémů sociální ochrany, zejména právě důchodových systémů,

aby se zajistila jejich finanční udrţitelnost. ČR, jak je jiţ výše uvedeno, není výjimkou.

Proces demografického poklesu a stárnutí obyvatelstva je v ČR jeden z nejintenzivnějších ve

srovnání s ostatními členskými zeměmi EU. Od počátku 90. let dramaticky poklesly hodnoty

úhrnné plodnosti a plodnost v ČR je jedna z nejniţších na světě.
1

Nepříznivý demografický vývoj populace v ČR vede a povede k zvyšování počtu

seniorů při sniţování počtu plátců příspěvků do důchodového systému, coţ ve svých

důsledcích ohroţuje jeho finanční udrţitelnost. Taková situace si vyţádala přípravu a realizaci

reformy stávajícího důchodového systému v ČR. Řada zemí zvolila přístup spočívající

v privatizaci průběţně financovaného důchodového systému. Získání poznatků z těchto

realizovaných reformních kroků se stalo jistým podkladem pro další diskusi o směru

pokračování reformy českého důchodového systému.

Jsem přesvědčena, ţe tato oblast je jedním z významných ekonomických pilířů

kaţdého státu a zákony, které se této oblasti týkají, podstupují jedny z největších změn

v posledních letech, a to jak v samotném obsahu, coţ představuje nabytí účinnosti nových

zákonů a pozměněním stávajících zákonů, tak i v jejich provádění.

1
K demografickému vývoji a prognózám viz přílohová část.
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Toto vše dle mého názoru představuje spektrum moţností jak ovlivňovat a

zkvalitňovat důchodový systém, a to na všech úrovních, tzn. jak pro fyzické osoby, tak pro

organizace, a to vše nejen na území naší republiky, ale i v ostatních členských státech EU.

Z výše uvedených důvodů usiluji ve své práci o ucelený přehled důchodového systému

v ČR, tak jak je v současnosti nastaven, dále představuji změny důchodového systému ČR,

které naše právní úprava jiţ postoupila a které s moţnou pravděpodobností v blízké

budoucnosti můţe postoupit, to vše v souvislosti s jiţ zahájenou důchodovou reformou v ČR,

a v závěru práce jsem se pokusila o vytvoření náhledu na dopad probíhajících právních změn

daného systému, neboť jsem přesvědčena, ţe v konečném důsledku je tato oblast jedním

z nejvýznamnějších faktorů, který ovlivňuje kvalitu ţivota kaţdého z nás.

Rigorózní práci systematicky člením do šesti kapitol.

V první kapitole své práce jsem se zaměřila na důchodové pojištění v ČR z hlediska

obecné roviny. V rámci této kapitoly rozebírám právní úpravu důchodového pojištění,

základní principy důchodového pojištění včetně zásad plynoucích z evropského práva, právní

vztahy důchodového pojištění, subjekty důchodového pojištění a financování systému.

Ve druhé kapitole věnuji svoji pozornost jednotlivým druhům důchodů a důchodovým

dávkám poskytovaných z důchodového pojištění v ČR dle právní úpravy účinné do

31.prosince 2009. Změny právní úpravy důchodového pojištění účinné od 1. ledna 2010, jsou

výsledkem realizace první etapy důchodové reformy v ČR. Samotné důchodové reformě patří

celá kapitola pátá.

Obsahem třetí kapitoly práce jsou procesní otázky důchodového pojištění v ČR,

pozornost věnuji organizačnímu uspořádání důchodového pojištění, základním druhům řízení

ve věcech důchodového pojištění a součástí této kapitoly je i pojednání o opravných

prostředcích a soudním přezkumu rozhodnutí.

Náplní čtvrté kapitoly je popis doplňkového důchodového systému fungujícího v ČR,

jímţ je penzijní připojištění se státním příspěvkem.

V páté kapitole předkládám náhled na aktuální průběh důchodové reformy, jeţ

v současné době probíhá v ČR, a také své hodnocení jednotlivých aspektů české důchodové

reformy.

V šesté, poslední kapitole představuji pro srovnání a inspiraci důchodové systémy

některých zemí EU, konkrétně důchodový systém Estonska, Francie, Itálie, Kypru, Lotyšska,

Lucemburska, Portugalska, Rumunska, Slovinska a Španělska.

Rigorózní práci jsem obohatila aktuální judikaturou.
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Zájem o dané téma jsem jiţ projevila ve své diplomové práci s názvem Koncepce

důchodového pojištění a česká důchodová reforma, z jejíchţ obsahových částí jsem při

zpracování této rigorózní práce z části čerpala.

Tato rigorózní práce je uzavřena k datu 30. června 2010.
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1. Kapitola: Důchodové pojištění v ČR – obecná rovina

1.1. Důchodový systém obecně

Z obecného pohledu je důchodové zabezpečení postaveno na třípilířovém systému.

Základnu představuje první pilíř (I. pilíř), státem garantovaná penze, jde o systém svázaný

s výdělky, jedná se o povinné, všeobecné, veřejné a průběţně financované důchodové

pojištění, které je organizováno státem. Podstatou průběţného financování je, ţe příspěvky

pojištěnců z řad ekonomicky aktivního obyvatelstva vybrané v běţném roce jsou toho samého

roku vypláceny občanům pobírajícím důchodové dávky. Nadstavbu, která umoţňuje

zabezpečení na vyšší úrovni, představuje druhý pilíř (II. pilíř). Jedná se o doplňkový

důchodový systém zaloţený na principu kolektivního zabezpečení prostřednictvím

zaměstnavatelů, tvoří jej soustava profesních, soukromých, zaměstnaneckých fondů. Účast

v tomto systému můţe být dobrovolná či povinná, jak ze strany zaměstnance, tak ze strany

zaměstnavatele, a tento systém můţe být financován variabilně. Konečně třetí pilíř (III. pilíř)

tvoří individuální zabezpečení občanů prostřednictvím vlastní investiční činnosti formou

ţivotního pojištění, účasti v investičních fondech atd. Systém III. pilíře je tedy financován

kapitálově, tzn., ţe účastníkům jsou poskytnuty z tohoto pilíře ty finanční prostředky, které za

dobu spoření do daného systému vloţili, a tento systém je dobrovolný.
2

Existence a funkčnost doplňkových důchodových systémů je v současné době, kdy je

obtíţné dosahovat finanční rovnováhy základních důchodových systémů, nezbytností. Jejich

rozvoj mimo jiné umoţňuje vytvářet předpoklady pro redukci nákladů na základní důchodový

systém.

1.2. Důchodový systém v ČR

Důchodový systém ČR se skládá ze dvou pilířů.

Prvním pilířem (I. pilíř) je povinné základní důchodové pojištění (důchodové

pojištění), dávkově definované a průběţně financované. Je univerzální a zabezpečuje všechny

ekonomicky činné osoby, právní úprava je jednotná pro všechny pojištěnce, neexistují

speciální odvětvová schémata apod. Pouze v oblasti organizačního a administrativního

2
Výhody a nevýhody jednotlivých pilířů viz příloha č. 19.
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zabezpečení platí určité odchylky pro tzv. silové resorty (např. vojáci, policisté, celníci,

hasiči). Důchod z důchodového pojištění pobírá více neţ 99 % obyvatel ve věku vyšším, neţ

je věková hranice pro nárok na starobní důchod.

Vedle toho existuje dobrovolné doplňkové, příspěvkově definované, kapitálově

financované penzijní připojištění se státním příspěvkem.
3
Penzijní připojištění se státním


[…]


diverzifikaci a zásluhovosti důchodového systému

Samozřejmě, ukáţe aţ čas, jak bude navrhovaná a v současné době jiţ realizována

důchodová reforma úspěšná. Navíc, otázkou je i to, jestli a jakým způsobem si s realizací

důchodové reformy ČR poradí nová vláda, jeţ vzejde z květnových parlamentních voleb.

Na závěr bych ráda upozornila, na co je nutné pamatovat při formování, nejen

důchodové, reformy, a to ať uţ jde o její koncepci či její realizaci, a tím jsou ústavní základy,

se kterými musejí být zákony, upravující a garantující sociální zabezpečení, v souladu.
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schopnosti a náleţitosti posudku o invaliditě a upravuje posuzování pracovní schopnosti pro

účely invalidity (vyhláška o posuzování invalidity),

Nařízení vlády č. 363/2008 Sb., o zvýšení důchodů v roce 2009,
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Nařízení vlády č. 339/2009 Sb., kterým se pro účely důchodového pojištění stanoví výše

všeobecného vyměřovacího základu za rok 2008 a výše přepočítacího koeficientu pro úpravu

všeobecného vyměřovacího základu za rok 2008,

Nařízení vlády č. 622/2004 Sb., o poskytování příplatku k důchodu ke zmírnění některých

křivd způsobených komunistickým reţimem v oblasti sociální, ve znění pozdějších přepisů,

DE01/48, Všeobecná deklarace lidských práv, OSN, New York
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J U D I K A T U R A

Nejvyšší správní soud ČR č.j. 4 Ads 61/2006,

Nejvyšší správní soud ČR č.j. 6 Ads 92/2006,

Nejvyšší správní soud ČR č.j. 3 Ads 70/2008,

Nejvyšší správní soud ČR č.j. 3 Ads 88/2008 – 173,

Nejvyšší správní soud ČR č.j. 4 Ads 28/2009 – 69,

Nejvyšší správní soud ČR č. j. 3 Ads 99/2009,

Nález Ústavního soudu ČR spis. zn. Pl. ÚS 12/94,

Nález Ústavního soudu ČR spis, zn. Pl. ÚS 6/96,

Nález Ústavního soudu ČR spis. zn. Pl. ÚS 8/07,

Nález Ústavního soudu ČR spis. zn. Pl. ÚS 2/08.
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O S T A T N Í P R A M E N Y

Internetové stránky Ministerstva práce a sociálních věcí ČR (www.mpsv.cz)

Internetové stránky Ministerstva financí ČR (www.mfcr.cz)

Internetové stránky Ministerstva vnitra ČR (www.mvcr.cz)

Internetové stránky České správy sociálního zabezpečení (www.cssz.cz)

Internetové stránky Asociace penzijních fondů ČR (www.apfcr.cz)

Internetové stránky Parlamentu ČR – Poslanecká sněmovna, Senát

www.apfcr.cz

www.eci-czech.cz

www.concourt.cz

www.cssz.cz

www.cvvm.cas.cz

www.czso.cz

www.duchodovepripojisteni.cz

www.judikatura.cz

www.mesec.cz

www.portal.gov.cz

www.sagit.cz

www.statorg.cmkos.cz

http://epp.eurostat.ec.europa.eu

Počítačový program ASPI – aktualizovaný

http://www.mpsv.cz/
http://www.mfcr.cz/
http://www.mvcr.cz/
http://www.cssz.cz/
http://www.apfcr.cz/
http://www.eci-czech.cz/
http://email.seznam.cz/redir?hashId=2959211523&to=http%3A%2F%2Fwww.cvvm.cas.cz
http://www.duchodovepripojisteni.cz/
http://www.mesec.cz/
http://www.sagit.cz/
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 Seznam zkratek

APF ČR - Asociace penzijních fondů ČR

CVVM – Centrum výzkumu veřejného mínění

ČSSZ – Česká správa sociálního zabezpečení

ČSÚ – Český statistický úřad

ČR – Česká republika

EHP – Evropský hospodářský prostor

ELDP – Evidenční list důchodového pojištění

ELDZ – Evidenční list důchodového zabezpečení

EU – Evropská Unie

ES – Evropské společenství

IKP – Individuální konto pojištěnce

IOLDP – Informativní osobní list důchodového pojištění

KDU-ČSL - Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová

LPS – Lékařská posudková sluţba

LZPS – Listina základních práv a svobod

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

MSSZ – Městská správa sociálního zabezpečení (Brno)

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy ČR

ObčZ – Zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ObchZ – Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ODS – Občanská demokratická strana

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OLDP – Osobní list důchodového pojištění

O.s.ř. - Zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní řád, v znění pozdějších předpisů

OSSZ – Okresní správa sociálního zabezpečení

PenPřip - Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem, ve znění

pozdějších předpisů

PES - Poradní expertní sbor ministra financí a ministra práce a sociálních věcí

PojDůch – Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů

PSP ČR – Poslanecké sněmovna Parlamentu České republiky
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PSSZ – Praţská správa sociálního zabezpečení (Praha)

Sb. – Sbírka zákonů

Sb. m. s. – Sbírka mezinárodních smluv

S.ř.s. – Zákon č. 150/2002 Sb., Soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů

SZ – Strana zelených
