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V PRÁVNÍ ÚPRAVĚ“

Předložená rigorózní práce je zpracována na aktuální téma z hlediska současného

vývoje v České republice.

Práce je rozdělena kromě úvodu a závěru celkem na šest kapitol, které se dále

člení na podkapitoly. Celkový rozsah práce je 121 stran bez příloh. K obohacení

elaborátu přispělo doplnění přílohové části, která obsahuje celkem 49 příloh.

První kapitola rigorózní práce je věnována důchodovému pojištění obecně, zabývá

se důchodovým systémem, základními principy, vymezením okruhu subjektů,

financováním včetně úsporných opatření. Druhá kapitola rozebírá jednotlivé druhy

důchodů a právní úpravu platnou v České republice do 31.prosince 2009. Další

kapitola podává informace o organizačním uspořádání důchodového pojištění v České

republice a o řízení ve věcech důchodového pojištění. Čtvrtá kapitola se zabývá

důchodovým systémem v České republice. Pátá kapitola přináší přehled o vývoji

důchodové reformy v České republice a poslední, šestá kapitola seznamuje

s důchodovými systémy v některých zemích Evropské unie, a to v Estonsku, Francii,

Itálii, Kypru, Lotyšsku, Lucembursku, Portugalsku, Rumunsku, Slovinsku a Španělsku.

V závěru rigorózní práce autorka vyjadřuje svá stanoviska k nezbytnosti

důchodové reformy a jejím jednotlivým etapám včetně těch, které již proběhly.

Představuje i některé ze svých názorů. Přiklání se např. k nutnosti změny

financování důchodového systému a také k možnosti vyvázání se ze systému a

vytváření fondů.

Rigorózní práce má přehlednou a logickou strukturu a umožňuje dobrou

orientaci. V práci se vyskytují některé drobné nepřesnosti (např. str. 69 a 89). Ve

výtisku, který mám k dispozici jsou svázané dvakrát str. 68 a 69.

Je třeba konstatovat, že z obsahového hlediska nelze rigorózní práci vytknout

žádné zásadní nedostatky a je třeba ocenit snahu autorky o doplnění elaborátu

vhodnou judikaturou. Tak např. v bodě 1.10.1. je uvedeno rozhodnutí Ústavního

soudu ČR ke stanovení výše důchodu a k tomu jsou uváděna v bodě 1.10.1.1.

odlišná stanoviska soudů, a to soudce Jiřího Nikodýma a Jana Musila, což přispívá

k zajímavosti práce. Další kapitoly jsou doplněny také judikaturou (viz např. str. 44,

50, 53, 54, 68, 69 a 71).

Autorka přímo v textu rigorózní práce formuluje své názory jako je tomu např.

v bodě 5.6. ve zhodnocení některých prvků důchodové reformy, kde poukazuje na

problémy, tak např. u důchodového věku a jeho prodlužování upozorňuje na nutnost

diferenciace některých povolání. Rozebírá rovněž možnosti řešení postavení rodičů a

bezdětných občanů v důchodovém systému a další zajímavá témata důchodové

reformy.

Ze zpracování rigorózní práce je patrný zájem autorky o zvolené téma a snaha je

zpracovat komplexně. Snad právě proto působí některé části elaborátu poněkud

popisným dojmem. Celkově je však předložená rigorózní práce na úrovni.

Vzhledem k výše uvedenému je možné konstatovat, že rigorózní práce splňuje

požadavky kladené rigorózním řádem Právnické fakulty UK na rigorózní práce a

proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji, aby v rámci diskuse při obhajobě autorka pohovořila o dalších změnách

v důchodovém systému po 1.2.2011, resp. o postupu důchodové reformy.

V Praze dne 26. ledna 2011

JUDr. Jana Zemanová